illo Evangelio cum recta Servatoris nostri fide consentire, quae et vestra causa subjecimus. Atque hæc de Serapionis libris.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΙ^{ου}.

Περὶ τῶν Κλήμεντος ειναιγραμμάτων
(Nic. H.E. IV, 53).

Τοῦ δὲ Κλήμεντος Στρωμάτεις οἱ πάντες διτὸ

A ad Dominum quemdam qui persecutionis tempore a fide Christi ad Judeorum superstitionem descivit; item illa quæ ad Pontium et Caricum ecclesiasticos viros exaravit; alio quoque ad alios epistole. Præterea liber *De Evangelio Petri*, quæ in eo falsa erant coarguens. Quem quidem librum compositum in gratiam quorundam ex Rhossensi parœcia, qui occasione illius evangelii ad doctrinam a recta fide alienam declinaverant. Nec vero absurdum fuerit pauca quædam verba ex eo libro commemorare, quibus ille quid de isto Evangelio sentiret, exponit in hunc modum: « Nos enim, fratres, inquit, et Petrum et reliquos apostolos, periunde ac Christum ipsum suscipimus. Sed quæ nomen illorum falso inscriptum præferunt, ea nos utpote gnari ac periti repudiamus; quippe qui compertum habeamus eam a majoribus minime accepisse. Ego quidem cum ad vos venissem, existimabam omnes rectæ fidei calleme tenere. Et cum Evangelium illud quod Petri nomine inscriptum ab iis offerebatur, non perlegisse, dixi: si quidem hoc solum est quod simultatem parit inter vos, legatur. Nunc vero cum ex iis quæ nihil dicta sunt, plane perspexerim, quod mens illorum hæresim tunc occultam tegebat, iterum ad vos venire properabo. Proinde, fratres, brevi me exspectate. Cum autem deprehenderim cujus opinionis et sectæ fuerit Marcianus, qui et sibi ipso repugnabat non intelligens quæ diceret, sicut cognoscetis ex iis quæ ad vos scripta sunt. Mutuati enim supradictum evangelium ab iis qui illud didicerant et continua exercitatione versaverant, hoc est a successoribus 214 eorum qui Marciano præiverunt, quos Δοκητὰς vocamus (quippe ex horum schola plerique illius opiniones fluxere) legendi copiam nacti sumus: et deprehendimus multa quidem in

C

illico Evangelio cum recta Servatoris nostri fide consentire, quae et vestra causa subjecimus. Atque hæc de Serapionis libris.

CAPUT XIII.

De Clementis operibus.

Quod vero ad Clementem attinet, exstant ejus

quæ contrixerat ipsi, antequam duceret Mariam.

(76) Μαρκιανὸς καὶ. Scribendum videut Mæzziāνδς, ὡς καὶ, etc., atque ita legerunt Rusticus et Musculus. Sed Christophorus videtur legisse καὶ ὡς, etc. Savilius in libro suo emendavit καὶ πῶς ἐστῶ τὴν γνωτιοῦτο.

(77) Α μαθήσεσθε. Codd. Maz., Med. et Fuk. primam vocem non agnoscent.

(78) Χρησάμενοι. Idem est quod μνωνι, vel commodato usi. Ait enim Scarpio se Evangelium illud Petri commodatum accepisse a successoribus quorundam hæreticorum qui Δοκηταὶ dicebantur, quorum hæresim sectabatur Marcianus. Nihil hoc loco viderunt interpretes. De Docetis hæreticis qui Christum non vere, sed opinione tantum incarnatum passumque esse dicebant, Clemens Alexandrinus in lib. viii Stromatei, et Theodoretus in libro Divinorum decretorum, cap. 12. Hujus sectæ princeps fuit Julius Cassianus, ut docet Clemens in lib. iii. De his Methodius in Convivio, pag. 410, ὡς ὁ Ἀρτεμίδης καὶ οἱ δοκηταὶ αὐτὸν ἀποργάμενοι περικύλλοι. V. de P. Hallorium in Vita Serapionis.

octo Στρωματῶν libri, quos ipse sic inscripsit: *Titi Flavii Clementis de vera philosophia commentariorum qui ad scientiam pertinent Στρωματεῖς.* Sunt et alii totidem ejus libri *'Υποτυπώσεων* titulo inscripti, hoc est *Institutionum*, in quibus Pantænum magistrum suum nominatum appellat, quæcumque ille a majoribus accepisset et traditiones quas posteris reliquisset expenens. Exstat etiam ejus liber ad gentiles exhortationem continens. Præterea tres communis *Pædagogi* titulo comprehensi; alius item liber sic inscriptus: *Quis sit inter dixites qui salutem consequatur.* Et opusculum *De Pascha*, et disputations *De jejunio*; item *De obrectatione*. Est etiam *Exhortatio ad patientiam*, scripta ad neophytes. Denique liber ille qui *Ecclesiastica Regula* inscribitur, seu *Adversus eos qui errores Judæorum sequuntur*, quem quidem Alexandro supradicto episcopo nuncupavit. Porro in Στρωματῶν libris, non solum ex sacris litteris plurimos insternit flosculos, verum etiam ex gentilium libris si quid forte ab illis com mode dictum est commemorat; varias Græcorum simul ac barbarorum explicans opiniones, quæ apud multos illorum leguntur: falsa quoque hæresiar charum sloganata coarguens. Ad hæc multiplices recenset historias, uberrimam nobis promiscuæ eruditio nis material subministrans. His omnibus philosophorum quoque opiniones intermiscevit. Proinde admodum argumento convenientem Στρωματῶν titulum libris suis indidit. In iisdem libris assert testimonia Scripturarum quæ a nonnullis repudiantur, nempe ex Sapientia Salomonis, et ex ea quæ dicitur Sapientia Jesu filii Sirac: item ex Epistola ad Hebreos, et ex Clementis ac Barnabæ Judæaque Epistolis. Sed et Tatiani librum **215** *Adversus gentes*, et Cassianum quemdam commemorat qui de temporum ordine conscripsit. Præterea Philonis et

A πάρ' ἡμῖν σώζονται, οὓς καὶ τοιαύτης ἡξίωσε προγραφῆς (79). Τίτου Φλαυλου Κλήμεντος τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφοὺς γνωστικῶν ὑπομνημάτων Στρωματεῖς (80). Ισάριθμοι τε τούτοις εἰσὶν οἱ ἐπιγεγραμμένοι Υποτυπώσεων αὐτοῦ λόγοι, ἐν οἷς δύναται ὡς διδασκάλου τοῦ Πανταλοῦ μνημονεύει, ἐκδοχάς (81) τε αὐτοῦ γράψων καὶ παραδόσεις ἐκτιθέμενος. "Εστι δὲ αὐτῷ καὶ πρὸς Ἐλλήνας Λόγος ὁ προτρεπτικός, τρεῖς τε οἱ τοῦ ἐπιγεγραμμένου Παδαγωγοῦ. Καὶ Τίς ὁ σωζόμενος πλούσιος, οὗτος ἐπιγραφὴς ἔτερος αὐτοῦ λόγος: τό τε Περὶ τοῦ Πάσχα σύγγραμμα, καὶ διαλέξεις Περὶ ιησείας. Καὶ Περὶ καταλαλίας, καὶ ὁ Προτρεπτικός εἰς ὑπερμοήν ἢ πρὸς τοὺς (82) νεωτέρας βεβαπισμένους. Καὶ ὁ ἐπιγεγραμμένος Καρὸς ἐκκλησιαστικός, ἢ πρὸς τοὺς Ἰουδαῖοντας, δν Ἀλεξανδρῷ τῷ δεδηλωμένῳ ἐπιτρόπῳ ἀνατέθεικεν. Ἐν μὲν οὖν τοῖς Στρωματεῦσιν οὐ μόνον τῆς θελας κατάστρωσιν πεποίηται Γραφῆς, ἀλλὰ καὶ τῶν παρ' Ἐλλήσιν, εἰ τι δρι ωρέλιμον ἐδόκει αὐτοῖς εἰρῆσθαι, μνημονεύει, τῶν τε παρὰ τοῖς πολλοῖς δογμάτων, τὰ Ἐλλήνων ὄμοι καὶ τὰ βαρβάρων ἀναπτύσσων. Καὶ Εἰ τὰς τῶν αἰεισταρχῶν φευδοδοξίας ειδύνων, ιστορίαν τε πολλὴν ἔξαπλοι, ὑπόθεσιν ἡμῖν πολυμαθοῦς παρέχων παιδεῖας· τούτοις ἀπασι καταμίγνυσι: καὶ τὰ φιλοσοφῶν δύγματα. "Οθεν εἰκότως κατάλληλον τῇ ὑποθέσει καὶ τὴν προγραφὴν τῶν Στρωματέων πεποίηται. Κέχρηται δὲ ἐν αὐτοῖς καὶ ταῖς ἀπὸ τῶν ἀντιεγομένων Γραφῶν μαρτυρίαις, τῆς τε λεγομένης Σολομῶντος Σορίας, καὶ τῆς Ἰησοῦ τοῦ Σιράχ, καὶ τῆς πρὸς Ἐβραίους ἐπιστολῆς, τῆς τε Βαρνάβα καὶ Κλήμεντος καὶ Ἰούδα. Μνημονεύει τε τοῦ πρὸς Ἐλλήνας Τατιανοῦ λόγου, καὶ Καστανοῦ, ὡς καὶ αὐτοῦ (83) χρονογραφίαν πεποιημένου. Εἴτι μὴν Φίλινος καὶ Ἀριστοβόλου (84), Ἰωσήπου τε καὶ Δημητρίου καὶ Εὐπολέμου, Ἰουδαίων συγγραφέων, ὡς ἀν-

(79) Vulg. ἡξίωσε περιγραφῆς. In codd. Regio, Maz., Med., Fuk. et Saviliiano legitur προγραφῆς, Rectius. Idem est ac si dixisset ἐπιγραφῆς. Idem vocabulum repeatit infra in hoc capite.

(80) Στρωματεῖς. Rutilius interpretatur *opus rarie contextum*, non male, ut equidem censeo. Sic Plutarchus Στρωματεῖς historicos et poeticos scripsera, qui in indice librorum ejus recensentur. Sed et Origenes Clementis exemplo libros postea sic inscriptos elucubravit. Certe Eusebius ob multiplicem rerum varietatem ita inscriptos fuisse hos libros tractat in sequentibus, ubi etiam κατάστρωσιν πεποίηται dicit, alludens ad titulum librorum: Porro hi Clementis libri adeo celebres existenterunt, ut ab iis Clemens ipse *Stromatus cognominatus* sit. Ita Theodoreetus in libris *Hæreticarum fabularum*, Georgius Syncellus in *Chronico* et Nicephorus Callistus eum cognominant.

(81) ἐκδοχάς. Langus dictata vertit; Musculus, ad verbum, *exceptiones*; Rutilius vero, *expositiones*; Christophorus *commentarios in sacras Scripturas* interpretatur. Scilicet nullus eorum proprietatem hujus vocis intellexit. ἐκδοχά sunt sensus et interpretationes sacrae Scripturae. Utitur hac voce Origenes in lib. iv *De principiis*, cap. 2, ubi de duplice sensu sacrarum Scripturarum loquitur, literali scilicet ac spirituali. Ac primum quidem sensum seu intellectum, ait prodesse simplicioribus, ἀπὸ μὲν

οὗν τῆς πρώτης ἐκδοχῆς καὶ κατὰ τοῦτο ὀφελούστε: δι τούτην διασθατι, μαρτυρεῖ τὰ πλήθη, etc.; et paulo post διῆγησιν εἰ ἐμριγνεῖν pro eodem usurpat. Methodius quoque in libro *De resurrectione* ita usurpat apud Epiphaniūm, pag. 555, et Dionysius Alexandrinus apud Eusebium in libro vii, pag. 273 editionis nostræ. Porro de libris Clementis *Hypotheseon* vide omniuo que notavi supra ad caput 11 lib. v. Rutilius hoc loco *informationum seu dispositionum* libros interpretatur.

(82) Προτρεπτικός εἰς ὑπομοήν ἢ πρὸς τούς, etc. Dudum conjecteram sic legendum et ita in codice Regio scriptum postea inveni. In codd. tamen Maz., Med. et Fuk. legitur εἰς ὑπομοήν, ἢ πρὸς τούς, etc., quonodo legitur apud Nicephorūm. Script. vulg., πρὸς ὑπομοήν εἰς τούς, etc. Vulg. πρὸς ὑπομοήν εἰς τούς, etc. Fuit igitur duplex titulus huius libri. At Rutilius et Christopheronus duos libros fecerunt.

(83) Οὓς καὶ αὐτοῦ. Id est, ad verbum qui et ipsa de temporum ratione scripsit. His autem verbis induxit Rutilius, non Cassianum modo, sed etiam Tatianum *Chronica* scripsisse existimavit. Quod tamen verum non puto.

(84) Ἀριστοβόλου. Nostri codices omnes et Nicephorus habent Ἀριστοβόλου. Illic est Aristobulus philosophus Peripateticus, qui ad Ptolemaeum Philometoreum libros explanationum legis Mosaicæ scripsi-